Defensio opinionis Auerrois, & declaratio veritatis. Cap. VII.

AE sunt aliorum de mistione sententiæ, & totius disputationis summa causa est, quam retulimus: in qua considerare quisque potest in quo huius rei difficultas sit constituta. Iam ad veritatis declarationem accedendum est: & quum hæc in recta intelligentia sententiæ Auerrois, quam solam veram esse arbitror, consistat, notanda sumppere est hæc distinctio, quam apud Auerroem legimus decimo Meta-

physicorum

phyficorum commentario vigesimotertio, & sexto phyficor. 32. & tertio Meteo-
 rologi corum capite de iride, medium inter extrema, quod per participationem, seu
 per compositionem extremorum medium dicitur, duplex est: unum, quod dif-
 fert specie ab utroque extremo, idque ait Auerroes vocari proprie medium, cuius-
 modi est rubeum inter album & nigrum; de quo medio non est verum dictum
 illud, transeunti ab extremo ad extremum necesse est transire per omnia media,
 ut Auerroes notat secundo de anima commentario, 105, alterum est medium,
 quod non differt specie ab altero extremorum; vt si multo albo parum nigri ad-
 miscatur, remittitur albedo, & fit minus album, species tamen non mutatur,
 quia adhuc vocatur album, licet minus album sit: hoc igitur dicitur medium quo-
 dammodo inter nigrum, & purum album; improprie tamen, quia non est nisi
 album; & de tali medio verum est dictum illud, transeunti. n. continuo progressu
 ab extremo ad extremum necesse est per omnia eiusmodi media transire: ideo
 proprie loquendo, intendi & remitti, latius patet, quam suscipere magis & minus,
 quanuis ampla quadam significatione accepta confundi soleant, remissio enim al-
 bi esse potest & absque variatione speciei, & cum speciei variatione; at magis &
 minus non variant speciem, & comparisonem denotant inter illa, quæ sint eius-
 dem speciei, oportet enim vtrunque esse album, si dicere liceat vnum esse ma-
 gis album, alterum verò minus album. Intensio igitur & remissio esse potest duo-
 bus modis: vno modo sine variatione speciei, quod proprie dicitur suscipere ma-
 gis & minus, & ita remissio constituit medium, quod non differt specie ab altero
 extremorum; altero modo cum mutatione speciei, & sic remissio constituit medium,
 quod specie differt ab utroque extremo. Hac distinctione constituta possumus
 totam huius rei veritatem duobus dictis concludere. Vnum est: si intendi & re-
 mitti sumatur priori modo, prout idem est ac suscipere magis & minus, nulla sub-
 stantia siue simplex, siue concreta, siue perfecta, siue imperfecta, potest intendi,
 vel remitti: hoc modo intellexit Arist. in capite de substantia, quando dixit prop-
 rium esse substantiæ non suscipere magis vel minus, hoc enim de omni substan-
 tia, & absq; yllius exceptione verum est; neq; a. elementa, neq; formæ elementorū
 hoc modo intendi, aut remitti possunt, nec Auerroes vnquam dixit elementorū
 formas hoc modo suscipere magis & minus, nec fortasse ullus Auerroistarum,
 si bene consideraret, hoc assereret: omnis enim substantia habet suam essentiam
 constitutam in indiuisibili, nec potest dici magis, vel minus: quocirca etiam
 ignis quum sit substantia, non potest de hoc igni magis prædicari, quam de
 illo, ita ut hic sit magis ignis, quam ille, idque significauit Aristoteles octa-
 uo Metaphysicorum contex. decimo, qui locus, quamuis ab aduersarijs con-
 tra nos adductus, sententiæ tamen nostræ mirum in modum fauet: inquit ibi
 Aristoteles species esse ut numeros, & substantiam, quæ est secundum formam,
 non suscipere magis vel minus, significare volens cuiusque substantiæ essentiam
 indiuiduam esse, nec dici posse magis, vel minus: quoniam igitur non potest
 ignis esse magis, vel minus ignis, & vnumquodq; à sua forma constituitur, necesse
 est, ut neque forma ignis suscipiat magis & minus; quia si forma ita intende-
 retur, & remitteretur, necesse esset ut ignis quoque diceretur magis & minus
 ignis, quod Aristoteles negat tum in dicto loco, tum in libro categoriarum capite
 de substantia; in hoc igitur substantia à qualitate distinguitur, quod qualitas in-
 tendi, ac remitti potest absque mutatione speciei, substantia verò minime. Al-
 terum dictum est: si sumatur intensio & remissio altero modo, nempe cum variatio-
 ne speciei, aliqua substantia intendi, & remitti potest: quanuis enim Aristoteles
 dixerit nullam substantiā posse intendi aut remitti absq; mutatione speciei, quod
 vocatur suscipere magis & minus; non tamen negaret formas elementorum pos-
 se remitti illa remissione, qua variatur species: forma nanque ignis potest remit-
 ti, & amittere aliquem gradum: sed ea remissio mutat necessariò speciem, & fit

Medium per
 participatio-
 nem duplex
 est.

Intendi, &
 remitti la-
 tius patet,
 quàm magis,
 & minus su-
 scipere.

Intensio, &
 remissio fit
 dupliciter.

Prima con-
 clusio.

Secunda co-
 clusio.

ne, significatam nomine formę coniunctę, quę est forma seminis, & constituen-
tem proprium terminum à quo generationis hominis, qui in aduentu formę hu-
manę recedit simul cum forma seminis coniuncta: at quum dicimus hominem ex
elementis generari, dicimus materiam secundam remanentem in homine geni-
to, ita vt nõ solum prima materia, sed etiam elementa dicantur modo aliquo re-
manere, quatenus manent fractę & castigatę ipsorum formę: manent enim ali-
qui ipsarum gradus, & aliqui etiam recesserunt, ex qua remissione interit for-
malitas elementorum, & accessit alia formalitas, quę est misti, diuersa ab illa. Ex
his etiam colligimus aliam esse remissionem formarum elementarium, aliam qua
litatum; nam qualitates recipiunt magis & minus, proiude remitti possunt vtra-
que remissione, etiam illa, quę non variat speciem: aer enim quandoque est ma-
gis, quandoque est minus calidus, & tam intensior, quàm remissior calor
vocatur calor acutus, & est eiusdem speciei; non sic forma acris, hæc enim remit-
ti quidem potest, non tamen ita, ut seruetur aer, quoniã amisso aliquo gradu non
est amplius forma acris, sed facta est forma alicuius misti: ideo non est ignoran-
dum non ex omni remissione qualitatis elementaris fieri remissionem formę sub-
stantialis elementi; nam si semper remissionem qualitatis remissio formę in seque-
retur, elementa ex qualibet leui alteratione interirent, nec possent diu conser-
uari: quum obrem ob eorum conseruationem decreuit natura formam cuiuslibet
elementi non ita esse alligatam certo cuidam qualitatis gradui sibi naturali, ut
absque illo existere nequeat: sed quum ipsa forma sit constituta in indiuisibili, &
statutum habeat gradum qualitatis perfectę naturalem, non tamẽ ob quemlibet
recessum ab illo gradu remittitur forma, quod esset interire elementum, sed ad sui
conseruationem forma requirit qualitatem non in indiuisibili constitutam, sed
in quadam latitudine certis quibusdam terminis conclusa; idque maximẽ appa-
ret in duobus elementis medijs, potissimum verò in aere; nam eius calor potest
notabiliter intendi, & remitti absque vlla intensiõne, vel remissione formę sub-
stantialis: at si præter statutos latitudinis terminos intendatur, vel remittatur,
necesse est formam acris interire. Ignis verò uix aliquam admittit suarum qua-
litarum remissionem, cum qua possit existere, aliquam tamen admittit re dicen-
tem est, quum sit necessarius ut ipse quoque dum agit, reparatur absque for-
mę suę interitu. Patet igitur nõ omnem remissionẽ qualitatis in elemento facere
remissionem formę, quia remissio formę semper est cum elementi interitu, at
qualitatis remissio non semper. Sed aduersus hoc posset aliquis obicere argu-
mentum illud, quo supra diximus vsum esse Auerroem contra Auicennam: nam
dicebat Auerroes: si forma elementi potest integra seruari ablato aliquo gradu
suę qualitatis naturalis, ergo etiam ablato alio, proinde & ablatis omnibus,
quia de quolibet gradu eadem est ratio: hoc igitur eodem argumento videri
ostendi posse formam elementi non posse integram seruari cum remissione quali-
tatis, quoniam huius contrarium voluit Auerroes hoc argumento demonstrare.
Ego verò hac in re sum in opinione multorum, qui putant argumentum hoc
Auerrois aduersus Auicennam nihil habere roboris, licet sententia illa Auicen-
næ falsa sit; etenim inefficax est ratio à diuisis ad coniunctum: potest quidem exi-
stere forma elementi sine quolibet gradu qualitatis separatim accepto, sed non
propterea sine omnibus simul; ut aer fortasse seruari potest sine vno, vel sine duo-
bus gradibus sui naturalis caloris, at non sine tribusque eodem modo scammũ qua-
drupes stabit sine vno pede, & quolibet vno ablato stabit, quia de singulo ea-
dem est ratio, dummodo quilibet seorsum accipiatur manentibus alijs, sed duo-
bus ablatis non amplius stabit. Nisi pro Auerrois defensione dicamus ipsum lo-
qui de remissione graduum qualitarum extra statutos limites, hoc enim consti-
tuendum videtur iuxta opinionem Auicennę: quia si formis elementorum inte-
gris seruatis (ut ipse dicit) non sunt tamen elementa, sed est genitum mistum, vi-
detur

Alio modo
remittuntur
formę, alio
qualitates.

Argumentũ
Auerrois in-
validum cõ-
tra Auicen-
nam.

Defensio ar-
gumentũ
Auerrois.

detur esse necessarium ut dicat qualitates esse fractas extra latitudinem naturalem; & hac ratione verum est id, quod Auerroes dicit, eandem esse rationem de vno gradu, ac de omnibus, nempe de uno, qui sit vltra limites naturales; quoniam est contra elementi naturam & excedere vno, & excedere duobus, & omnibus excedere, quia nullo horum modorum seruari elementum potest: itaque si hoc intelligat Auerroes, potest eius argumentum defendi. Auerroistæ verò absque dubio decipiuntur putantes argumentum illud absolutè quoque validum esse, quum sit merus cavillus.

Quòd ea, quæ hætenus declarata est, sententia Auerrois fuerit.

Cap. VIII.

HOC modo, quem hætenus declarauimus, defenditur optimè opinio Auerrois, eaque sola vera est, dum sic intelligitur: quòd autem Auerroes ita intellexerit elementa in misto manere fracta, & formas elementares castigatas cum mutatione speciei, non est quòd in demonstrando laboremus; est enim clarissimum legentibus commentarium illud sexagesimumseptimum tertij libri de Cælo, cuius verba non referimus, sed aliis considerata relinquimus. Notandum etiam est aliud apud Auerroem locus in commentario, 23. decimi Metaphysicorum, ubi duò illa mediolorum genera ponit; vnum, quod ab altero extremo non differt specie, sed solùm secundùm magis & minus; alterum verò, quod specie differt ab vtroque extremo: deinde subiungit esse ibi motum, vbi est magis & minus; vbi verò omnia media differunt specie ab extremis, ibi non esse motum: ex his autem duabus propositionibus colligitur in secunda figura hæc conclusio, ergo vbi omnia media differunt specie ab extremis, ibi non est magis & minus: quoniam igitur mista omnia ab Aristotele uocantur media inter elementa, & ab elementis specie differunt, sententia Auerrois est, elementa non recipere magis & minus, sed intendi & remitti cum variatione speciei: sic igitur intelligenda sunt ea, quæ alibi dicuntur ab Auerro, præsertim in cõmentario, 67. tertij libri de Cælo, vbi etiam notare possumus obiectionem, quam contra se assertit, & eius solutionem; obiectio enim est illa vulgata, sequetur formas substantiales recipere magis & minus, quod Aristoteli aduersatur: solutio autem Auerrois non illa est, quam ei multi attribuunt, ut excipiat formas elementorum tanquàm imperfectas, & asserat eas recipere magis & minus: non enim concedit Auerroes eas recipere magis & minus, sed veritatè declarans inquit, ex admittione formarum elementarium provenire aliam formam, sicuti ex commistione albi & nigri fiunt multi colores. medij: sic autem significat formas elementares remitti ea tantùm remissione, quæ speciem variat, non illa, quæ facit minus tale in eadè specie; iam enim dixerat in alio à nobis notato loco, vbi media differunt specie ab extremis, ibi non esse magis & minus; differre autem mista ab elementis specie asserit apertè Auerroes, dum ait ex admittione formarum elementarium provenire aliam formam; quod etiam clarè dicit vtens exemplo colorum, nam colores medij differunt specie ab extremis, vt aliàs in commentario trigesimo secundo sexti physicorum ipsemet dixerat: quo etiam in loco inquit media hæc differentia specie ab extremis non esse nisi finita numero, sic enim patet necessarium esse ut finitæ sint species mistorum, nec possint esse infinitæ. Rationem autem cur forme elementares ita possint intendi & remitti, & migrare in formas mistorum, refert Auerroes in harum formarum imperfectionem, dicens eas in hoc similes esse accidentibus quodammodo: non sunt enim omnino similes, quum non recipiant magis & minus ut accidentia, sed solùm quatenus modo aliquo intendi, ac remitti possunt,

Auerrois re
sponso ad
Arist. in præ-
dicamentis.

possunt, quod non competit aliis formis substantialibus. Hæc est absque dubio opinio Auerois, & ipsa rei veritas, quam ego diu existimaui nullum Aueroista- rum assequutum fuisse; quum enim vsi non sint ea distinctione, qua nos usi sumus, & ea quidem non à nobis inuenta, sed ab ipso Aueroe posita, non potuerit se penitus à magnis difficultatibus explicare, nec plenè Auerois sententiam tueri: sed quum mihi & ipsa rei natura, & consideratio verborum Aristor. & Auerois hanc sententiam suggessisset, res enim penè ipsa loqui videtur; postea contigit vt quum de hac re publicè in Patauina Academia disseruissem, quidam discipulus meus valde eruditus, & ex Carmelitana familia religiosus, lætus ad me accedens dixerit eandem fuisse sententiam Ioannis Baconij doctoris sui, & locum notauit, quem fateor me antea non animaduersisse; quanquàm semper Baconij scripta libentissimè legi, & illius viri doctrinam plurimi feci: quum igitur statim locum illum auidè legissem, qui est in tertio libro sententiarum distinctione decimasexta, non potui non eius summū iudicium maximopere admirari: non potest enim melius, aut exquisitius huiusce rei veritas declarari, quàm ibi declaratur à Baconio, qui ea in re, ut in alijs quoque facere solitus est, solidissimè philosophatur, & ex ipsa rei natura veritatem petit. In prædicto autem loco ipse non modò distinctionem illam mediorem, quæ apud Aueroem clarè legitur, ad huius quæstionis solutionem applicuit, quod ceteri Aueroistæ non fecerunt; sed etiam vsus est eisdem vocibus, quas ego ad rem hanc declarandam excogita ueram, realis, & formaliter; realitatem enim eandem formarum elementariū. inquit esse in elementis, & in misto, sed diuersas formalitates, prout varias species constituunt: & ne eandem rem fateri videatur esse elementum, ac mistum, inquit non esse in misto realitatem formarum elementarium, sed esse in misto realitatem eandem, quæ fuit realitas formarum elementarium; eadem enim res est, quæ fuit elementa, & nunc est mistum, sed mutata est formalitas, proinde etiam species, quæ omnia verissime dicuntur.

Ioannes Bac-
conius.

*Confirmatio prædictæ sententiæ ex dictorum Aristotelis
consideratione. Cap. IX.*

NANC, quam declarauimus, Arist. fuisse sententiam, ostendere facile possumus varijs in locis ipsius dicta considerando. Primum quidem illa, quæ dicuntur in postremo capite primi libri de ortu & interitu, huic soli sententiæ attestantur: nam in contex. 89. inquit miscibilia non mutari alterum tantum in alterum, sed vtrunque in alterum, ita ut non alterum ipsorum generetur, sed medium, & commune; medium enim & commune non appellaret, nisi aliqua ex parte retineret utriusque naturam; & hoc commune inquit esse aliud, & differens specie ab extremis: hæc autem non habent locum, nisi iuxta opinionem Auerois à nobis declaratam; qui. n. fieri potest ut simul aqua mutetur in ignem, & ignis in aquam, ita ut id, quod generatur, nec sit ignis, nec aqua, sed quid medium, in quo ambo illa seruentur, nisi eo, quem prædiximus, modo? mistum enim differt specie ab igni, & ab aqua, & participat gradibus naturæ vtriusque, quum tamen ipsum sit vnus tantum naturæ. Inquit etiam ibi Aristot. in contex. 84. miscibilia nec omnino remanere sicut corpus, & album, quæ integra penitus coniunguntur, neque etiam interire, sed seruari vires ipsorum; vires autem intelligit realitates formarum elementarium, quæ secundum aliquos gradus seruantur: nam statim subiungit, inde fieri vt possint iterum separari, nam adiectis cuilibet illis gradibus, qui abiuncti fuerant, suscipiunt iterum pristinam formalitatem, & dicuntur ex misto elementa generari, hoc. n. facilius est quàm & formalitatem, & realitatem totam elementi produci, sicuti quando ex aqua generatur ignis: non enim diceret Aristot. ignem com-
E c mistum